

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 470/KH-LĐLĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 23 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 349/KH-TLĐ, ngày 15/8/2023 của
 Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW,
 ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao
 chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Thực hiện Kế hoạch số 349/KH-TLĐ, ngày 15/8/2023 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (viết tắt là Kế hoạch số 349/KH-TLĐ);

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 349/KH-TLĐ, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường hơn nữa sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và sự phối hợp thực hiện của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội; phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong tổ chức quán triệt, tiếp tục thực hiện công tác đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp của tỉnh nhằm góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực theo định hướng phát triển của tỉnh và đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, hội nhập quốc tế.

- Phát huy vai trò của các cấp Công đoàn tỉnh trong việc góp phần thực hiện công tác đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp của tỉnh

2. Yêu cầu

- Tăng cường trách nhiệm, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ, các cấp Công đoàn trong việc quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, Kế hoạch số 349/KH-TLĐ.

- Việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, Kế hoạch số 349/KH-TLĐ phải nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả trong hệ thống Công đoàn toàn tỉnh, sát với yêu cầu nhiệm vụ và đặc điểm tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Quán triệt Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư

Các cấp Công đoàn trên địa bàn tỉnh tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 21-CT/TW, Kế hoạch số 349/KH-TLĐ đến cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động

(CNVCLĐ), trước hết là trong cán bộ, đảng viên các cấp Công đoàn để thống nhất nhận thức và hành động trong thực hiện chủ trương tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; việc tổ chức quán triệt cần gắn với nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về giáo dục nghề nghiệp.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về giáo dục nghề nghiệp

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp về đổi mới, phát triển giáo dục nghề nghiệp; khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của giáo dục nghề nghiệp trong phát triển kinh tế - xã hội; tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của người học, gia đình và xã hội về ý nghĩa của việc học nghề, kỹ năng nghề trong tiếp cận việc làm, nâng cao thu nhập và cơ hội học tập suốt đời. Xác định đây là chủ trương lớn, nhất quán của Đảng, Nhà nước; là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài; góp phần tạo việc làm bền vững cho người lao động và thế hệ trẻ. Huy động sự tham gia của xã hội trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp giáo dục nghề nghiệp, thực hiện thành công đột phá chiến lược về phát triển nguồn nhân lực của tỉnh, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao.

- Tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật về giáo dục nghề nghiệp, như: Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về một số vấn đề tiếp tục đổi mới sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập và quy định của Luật số 74/2014/QH13, ngày 27/11/2014 của Quốc hội khóa XIII về ban hành Luật Giáo dục nghề nghiệp; Nghị định số 15/2019/NĐ-CP, ngày 01/02/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Giáo dục nghề nghiệp, Nghị định số 143/2016/NĐ-CP, ngày 14/10/2016 của Chính phủ quy định điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 140/NĐ-CP, ngày 08/10/2018; Nghị định số 24/2022/NĐ-CP, ngày 06/4/2022 của Chính phủ; các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và các chính sách, pháp luật có liên quan.

- Công tác tuyên truyền cần tiến hành thường xuyên, liên tục với nội dung cụ thể, thiết thực, hình thức phong phú, linh hoạt, có chất lượng, hiệu quả. Phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong đoàn viên, CNVCLĐ. Tập trung tuyên truyền về mô hình đào tạo nghề có chất lượng, hiệu quả gắn với phát triển sản xuất, dịch vụ, bao tiêu sản phẩm, tạo việc làm cho người lao động.

3. Tích cực tham gia công tác giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, Kế hoạch số 349/KH-TLĐ

Các cấp Công đoàn chủ động tiến hành kiểm tra, giám sát nội bộ, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những bất cập trong tổ chức, quản lý của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp của

ngành, địa phương, doanh nghiệp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Giao Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động: Tham mưu Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 349/KH-TLĐ, ngày 15/8/2023 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Giao Ban Tuyên giáo - Nữ công: Tổ chức hoạt động hiệu quả việc tuyên truyền trên Công thông tin điện tử, Facebook LĐLĐ tỉnh. Theo dõi, hướng dẫn các cấp Công đoàn trong tỉnh thực hiện tuyên truyền theo Kế hoạch.

- Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra: Tham gia công tác giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, Kế hoạch số 349/KH-TLĐ.

2. Các LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức

- Tùy điều kiện tổ chức hoặc phối hợp chính quyền địa phương tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 21-CT/TW, Kế hoạch số 349/KH-TLĐ.

- Hướng dẫn, tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến, vận động đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục nghề nghiệp theo Kế hoạch.

- Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục nghề nghiệp tại cơ quan, đơn vị và địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 349/KH-TLĐ, ngày 15/8/2023 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về thực hiện Chi thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, đề nghị các Ban LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức nghiêm túc triển khai thực hiện./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Hoàng Thọ Trung

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực, các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, thành phố, CĐN, CĐVC;
- Lưu: VT, Ban CSPL&QHLD.

